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ИП О.А. Косенкову

«…»
РЕШЕНИЕ ПО ДЕЛУ № 027
 «13» марта 2013 года


                                                                           г. Красноярск
Резолютивная часть решение оглашена 06.03.2013.
В полном объеме решение изготовлено 13.03.2013.
Комиссия Красноярского УФАС России по рассмотрению дел по признакам нарушения законодательства о рекламе в составе: Председатель Комиссии – заместитель руководителя управления - начальник аналитического отдела -  Харченко О.П., члены Комиссии: Крицкая Ю.Н. – специалист - эксперт, Чуракова О.А. – заместитель начальника контрольного отдела, рассмотрев дело № 027, возбужденное по признакам нарушения ИП Косенковым О.А. законодательства Российской Федерации о рекламе, в отсутствии ИП Косенкова О.А.,
УСТАНОВИЛА:
В ходе наблюдения за соблюдением требований законодательства Российской Федерации о рекламе в г. Красноярске 14.02.2013 сотрудниками Красноярского УФАС России выявлено распространение рекламы на фасаде дома по адресу: г.Красноярск, ул.Партизана Железняка, 50, следующего содержания: «Орхидея» салон красоты, все виды пирсинга, пластифицирующая маска -  массаж лица в подарок! глубокое бикини – блеск тату в подарок! Наращивание ресниц – коррекция бровей в подарок! Приглашаем на аренду мастеров!»  (далее - Реклама).

По данному факту 19.02.2013 Красноярским УФАС России возбуждено дело № 027 по признакам нарушения требований части 7 статьи 24  Федерального закона «О рекламе» в отношении ИП Косенкова О.А..

ИП Косенков О.А. внесен 26 апреля 2010 года в Единый государственный реестр индивидуальных предпринимателей Межрайонной ИФНС № 23 по Красноярскому краю за основным государственным регистрационным номером «…».

В материалах дела имеются письменные пояснения ИП Косенкова О.А., из которых следует, что создавая Рекламу, он не понимал, что нарушает закон. Требуемые документы не могут быть представлены, т.к. для получения выписки из ЕГРИП недостаточно времени. Лицензии на медицинскую деятельность ИП Косенков О.А. не имеет, указанные в Рекламе медицинские услуги не осуществляет. Договор на производство Рекламы отсутствует, т.к. с рекламным агентством в ходе длительного сотрудничества сложились устные взаимоотношения. Помещение и, прилегающее к нему, крыльцо является собственностью ИП Косенкова О.А., что исключает необходимость заключения договоров на размещение рекламы. Также из пояснений                            ИП Косенкова О.А. следует, что он полностью признает свою вину и обязуется все исправить в установленные сроки.

В ходе рассмотрения дела, исследовав его материалы, Комиссия Красноярского УФАС России установила следующие обстоятельства. 

В соответствии со статьей 3 Федерального закона «О рекламе» реклама - это             информация, распространенная любым способом, в любой форме и с использованием любых средств, адресованная неопределенному кругу лиц и направленная на привлечение внимания к объекту рекламирования, формирование или поддержание интереса к нему и его продвижение на рынке.

Указанная информация адресована неопределенному кругу лиц, направлена на привлечение внимания к услугам, оказываемым салоном красоты «Орхидея», формирование и поддержание интереса к ним, и их продвижение  на рынке.

Таком образом, Комиссия Красноярского УФАС России пришла к выводу о том, что информация, размещенная на наружной рекламной конструкции является рекламой.

В соответствии с утвержденной приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 27.12.2011 №1664н Номенклатурой медицинских услуг, услуга, указанная в Рекламе, является простой медицинской услугой, входящей в раздел 21 «лечение с помощью простых физических воздействий на пациента (массаж, иглорефлексотерапия, мануальная терапия)».
Согласно части 7 статьи 24 Федерального закона «О рекламе» реклама лекарственных средств, медицинских услуг, в том числе методов лечения, медицинской техники должна сопровождаться предупреждением о наличии противопоказаний к их применению и использованию, необходимости ознакомления с инструкцией по применению или получения консультации специалистов. 

Рассматриваемая Реклама не содержит предупреждения о наличии противопоказаний к применению указанной в Рекламе услуги, необходимости получения консультации  специалиста перед проведением указанной в Рекламе услуги.

Таким образом, рассматриваемая Реклама содержит признаки нарушения части 7 статьи 24 Федерального закона «О рекламе».

Согласно статье 3 Федерального закона «О рекламе» ненадлежащая реклама- реклама, не соответствующая требованиям законодательства Российской Федерации.

На основании вышеизложенного Комиссия Красноярского УФАС России установила, что реклама, являющаяся предметом рассмотрения дела, нарушает требования части 7 статьи 24 Федерального закона «О рекламе».

На основании части 6 статьи 38 Федерального закона «О рекламе» ответственность за нарушение законодательства о рекламе в части нарушения части 7 статьи 24 Федерального закона «О рекламе»  несет рекламодатель.

В силу статьи 3 Федерального закона «О рекламе» рекламодателем Рекламы является                     ИП Косенков О.А. 

На момент рассмотрения дела Комиссия Красноярского УФАС России не располагала информацией, подтверждающей тот факт, что нарушение требований части 7 статьи 24 Федерального закона «О рекламе» ИП Косенковым О.А. устранено.
На основании изложенного, руководствуясь частью 2 пункта 1 статьи 33, частью 1 статьи 36 Федерального закона «О рекламе» и в соответствии с пунктами 30, 37-42 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия

РЕШИЛА:
1.Признать ненадлежащей  Рекламу, распространяемую ИП Косенковым О.А., поскольку в ней нарушены требования части 7 статьи 24  Федерального Закона «О рекламе».

2.В соответствии с пунктом 44 Правил рассмотрения антимонопольным органом дел, возбужденных по признакам нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе выдать ИП Косенкову О.А. предписание о прекращении нарушения законодательства РФ о рекламе.

3.Передать материалы дела уполномоченному должностному лицу Красноярского УФАС России для возбуждения дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьи 14.3 КоАП РФ.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд в порядке, предусмотренном статьей 198 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации.

	Председатель Комиссии
	
	          О.П. Харченко



	Члены Комиссии
	
	  Ю.Н. Крицкая

	
	
	

	
	
	О.А. Чуракова


Крицкая Юлия Николаевна
(391)265-02-19
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